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 مراسم اجتماع 
 طلاب و دانشجویان کشور 

به مناسبت هفته بسیج

فهرســت معتبر پژوهشــگران پراســتناد که به تازگی توسط شرکت 
»کلاریویت« منتشر شده، بیش از ۳۰۰ محقق عربستان سعودی را به دلیل 
تقلب علمی حذف کرده و با این کار ســقوط شدید دانشگاه های این کشور 

را در رتبه بندی بین المللی دامن زده است.
پس از افشــاگری های روزنامه معتبر اسپانیایی »ال پائیس« و رسوایی 
عربستان سعودی برای جعل دانشگاه  دانشمندان برجسته جهان -در قبال 
پول- نه تنها این کشــور بیش از ۳۰ درصد از محققان پراستناد این کشور 
که قبلا به آنها افتخار می کرد، از دست داده است، بلکه شاهد سقوط شدید 

دانشگاه های این کشور در رتبه بندی بین المللی شده است.
در راســتای افشاگری های ال پائیس، »کلاریویت آنالیتیکس« فهرست 
معتبر پژوهشگران با مقالات استناد بالا را به روز رسانی کرد و بیش از هزار 
دانشمند را به دلیل کلاهبرداری یا تقلب علمی حذف کرد و معیارهایی را 

برای ارزیابی دانشمندان اتخاذ کرد که بسیار سختگیرانه تر از قبل است.
کلاریویت آنالیتکیس موسســه ای اســت که هر ســاله بیش از هزاران 
پژوهشــگر را از سراســر جهان در ۲۱ حوزه موضوعی به عنوان پژوهشگر 

پراستناد شناسایی و نام آنها را منتشر می کند. 
 Web of Science یکی از پایگاهای مهم دادهای علمی در جهان با عنوان
که در ایران با نام »وب آو ساینس« شناخته می شود، متعلق به این شرکت 
اســت. براساس رتبه بندی این شرکت، عربستان سعودی در سال ۲۰۲۰ به 
»شــاخص اچ« ۳۶۱ رسیده بود و رتبه ۴۱ را در این شاخص در کل جهان 
به دست آورده بود. شاخص اچ عددی است که بهره وری و تاثیرگذاری علمی 
دانشمندان را به صورت کمی نمایش می دهد. این شاخص با در نظر گرفتن 
تعداد مقالات پر استناد افراد و تعداد دفعات استناد شدن آن مقالات توسط 

دیگران محاسبه می شود.
کلاریویت هر سال براساس شاخص اچ نزدیک به هفت هزار محقق را در 
سرتاسر جهان فهرست می کند که این فهرست در رتبه بندی دانشگاه های 
بین المللی برتر مانند رتبه بندی شانگهای تاثیر مستقیم دارد. معمولا بهترین 
دانشمندان دنیا در این فهرست ثبت می شوند، اما در سال های اخیر برخی 
محققان رده متوســط با اعمال ترفندهایی توانســته اند نام خود را در این 

لیست جا بدهند.
گزارش روزنامه ال پائیس نشان می دهد که عربستان سعودی قصد دارد 
حداقل پنج دانشــگاه خود را تا سال ۲۰۳۰ در فهرست ۲۰۰ دانشگاه برتر 
دنیا جا بدهد و برای این کار، برخی از مؤسسات علمی این کشور راه میانبر 
مبهمی را انتخاب کرده اند؛ اینکه سالانه تا ۷۵ هزار دلار به دانشمندان خارجی 
ســطح بالا پول می دهد تا در پایگاه داده کلاریویت به دروغ اعلام کنند که 
محل کار اصلی تحقیقات آنها یک دانشگاه عربستان سعودی است. در این 
مســیر هم به نتایج دلخواهی رسیده اســت؛ به طوری که در سال گذشته 
۱۱ دانشمند اســپانیایی به دروغ ادعا کرده اند که وابستگی آنها به یکی از 
دانشگاه های این کشور است. البته بعد از افشاگری های ال پائیس نام هیچ 

از آنها دیگر در لیست کلاریویت نیستند.

خود اســپانیا هم در این زمینه اقداماتی انجام داده تا این محققان را به 
نوعی تنبیه کند. به طور مثال، شورای ملی تحقیقات اسپانیا که بزرگ ترین 
نهاد علمی این کشــور به شــمار می آید، به تازگی پرونده های انضباطی را 
 علیه پنج محقق که گفته می شود درگیر تقلب علمی عربستان شده اند، آغاز 

کرد ه است.
بر اساس تجزیه و تحلیل جدید شرکت مشاوره ای SIRIS Academic مستقر 
در بارســلون که به نهادهای دانشگاهی در سراسر جهان مشاوره می دهد، 
دانشگاه های عربستان در رتبه بندی بین المللی بعدی سقوط خواهند کرد. 
مؤسسات سعودی سال گذشــته ۱۰۹ محقق پراستناد داشتند، اما اکنون 
تنها نام ۷۶ محقق در این فهرســت باقی مانده که کاهش ۳۰ درصدی را 

نشان می دهد.
دانشــگاه »ملک عبدالعزیز« مستقر در جده عربستان بیشترین آسیب 
را دیده اســت. این مؤسسه در سال ۲۰۲۲ ادعا کرده بود که ۳۱ دانشمند 
پراســتناد دارد، اما امســال تنها نام ۱۲ نفر در فهرست به چشم می خورد. 
با یک حســاب سرانگشــتی می توان نتیجه گرفت که این مؤسســه بیش 
 از ۵۰ رتبــه در رتبه بنــدی شــانگهای از جایگاه فعلی ۱۶۶ خود ســقوط 

خواهد کرد.
SIRIS Academic در آوریل گذشته در گزارشی تعجب برانگیز فاش کرده 

بود که تعداد دانشمندان پراستناد عربستان سعودی پنج برابر کشور آلمان 
 است؛ آن هم در صورتی که آلمان جمعیتی به اندازه ۲ برابر جمعیت عربستان 

دارد!
»یوران بلدنگرون« )Yoran Beldengrün(، متخصص سوئیسی و نویسنده 
اصلی گــزارش SIRIS Academic می گوید: تعداد دانشــمندان پراســتناد 
دانشگاه های عربستان به شدت کاهش یافته است. این سقوط طبیعی نیست، 
بلکه ناشی از تاثیر تحقیقات ال پائیس و گزارش های سیریس آکادمیک است.
او تاکید می کند که عربستان سعودی اخیر »چشم انداز ۲۰۳۰« خود را 
مطرح کرده است، ولی گویا این کشور می خواهد با یک دسته چک اقتصادش 
را متحول کند. زیرا یکی از اعداف اعلام شده محمد بن سلمان، ولیعهد این 
کشــور، این است که حداقل پنج دانشگاه سعودی را در بین ۲۰۰ دانشگاه 
برتر جهان جای دهد و با این افشاگری ها به نظر می رسد که این هدف در 

حال از بین رفتن است.
به نقل از ایسکانیوز؛ ال پائیس گزارش می دهد که با این اوصاف، دانشگاه 
ملک عبدالعزیز به طور کلی از لیست ۲۰۰ دانشگاه برتر حذف خواهد شد. 
دانشگاه طائف این کشور نیز از لیست ۳۰۰ دانشگاه برتر حذف خواهد شد. 
و در نهایت رتبه بندی جدید دانشــگاه ها، آسیب زیادی به پروژه چشم انداز 

۲۰۳۰ عربستان سعودی وارد می کند.

سقوط دانشگاه های عربستانی 
در رده بندی جهانی!

شــهید مجید شــهریاری از جمله 
دانشــمندان هســته ای ایران به شمار 
می رود که با طراحی موســاد، همکاری 
اطلاعاتی و عملیاتی منافقین در هشتم 
آذر ۱۳۸۹ خورشیدی به شهادت رسید. 
شهریاری را که به عنوان طراح تئوریک 
ساخت نسل جوان راکتورهای هسته ای 

می شناسند. 
آیت الله خامنه ای مقام معظم رهبری، 
چندی پس از شهادت شهید شهریاری 
خطاب به خانواده این شــهید فرمودند: 
»شهادت دکتر شهریاری، آبرویی داد به 
جامعه علمی کشــور. شهادت همچنین 
شــخصیت برجســته و مورد قبولی، به 
دشمن نشــان داد که در محیط علمی 
جمهوری اسلامی، این جور شخصیت ها 

و انگیزه هایی وجود دارد.«
بی شــک توفیقات فراوانی که امروز 
جمهــوری اســلامی ایران در مســیر 
صنعت هسته ای به دست آورده مرهون 
مجاهدت های علمی و جهادی دانشمندان 
این صنعت است. نوابغی که علم و معنویت 
را با هم درآمیختند و ایران اسلامی را به 

قله دانش هسته ای رساندند.
به مناسبت ســالروز شهادت مجید 
شــهریاری دانشمند هســته ای در این 
نوشــتار بــا بیــان اجمالــی زندگی و 
دستاوردهای علمی این شهید والامقام، 
به ســخنان و روایت های دیگران درباره 
شــخصیت وی و چگونگــی و اهــداف 

این گونه ترورها خواهیم پرداخت.
شهید مجید شــهریاری در زنجان 
چشــم به جهان گشــود. او تحصیلات 
ابتدائی و دبیرستان را در زادگاهش و دوره 
کارشناسی و ارشــد خود را در دانشگاه 
صنعتی امیرکبیر گذراند و دوره دکتری 
خود را در رشــته مهندسی هسته ای به 
پایان رســانید. چندماه پس از شهادت 
شهید شــهریاری، خلاصه ای از سوابق 
علمی و فعالیت های آموزشی و پژوهشی 
وی به دستخط این شهید والامقام منتشر 
شد که او در این یادداشت عنوان کرده 
که در کنکور کار شناسی ارشد مهندسی 
هسته ای با کسب رتبه برتر در دانشگاه 
شریف پذیرفته شــد. در این متن آمده 
است: اینجانب در کنکور سراسری سال 
۱۳۶۳ با کســب رتبه دوم در ســهمیه 
مربوطه در رشــته الکترونیک دانشگاه 
صنعتی امیرکبیر پذیرفته شــده و پس 
از فراغت تحصیل در کنکور کارشناسی 
ارشد مهندسی هسته ای شرکت کرده و 
با کســب رتبه اول تحصیلات خود را از 
سال ۱۳۶۹ در دانشگاه صنعتی شریف 
آغاز کردم. در سال ۱۳۷۱ نیز دوره کار 
شناسی ارشد خود را به پایان رساندم و 
با توجه به کسب رتبه اول در دوره مذکور 
با استفاده از آیین نامه دانشجویان رتبه 
اول، در دوره دکتــری علوم و تکنولوژی 
هســته ای دانشــگاه صنعتی امیرکبیر 
پذیرفته شــدم. تحصیلات دوره دکتری 
خــود را نیــز در ســال ۱۳۷۷ به پایان 

بسیج دانشجویی طی پیامی از سوی 
به مناســبت دهمین  امام)ره(  حضرت 
سالگرد تشــکیل بســیج مستضعفین 
تاریخ ۱۳۶۷/۹/۲ تأســیس گردید.  در 
ایشــان وظایف عمده بسیج دانشجویی 
را دفاع از اسلام و انقلاب اسلامی و ارائه 
چهارچوب های اسلام ناب محمدی )ص( 

دانشمند شهیدی که 
»غیرممکن ها« را »ممکن« کرد

به مناسبت سالروز شهادت 
دکتر »مجیـد شـهریاری«

رسانده و از آبان ۱۳۷۷ نیز به عنوان عضو 
هیئت علمی در دانشکده فیزیک دانشگاه 

صنعتی امیرکبیر مشغول به کار شدم.
رئیس ســابق ســازمان انرژی اتمی 
در کتــاب گذری در تاریخ به بررســی 
زندگی و نقش شــهید مجید شهریاری 
در غنی سازی انرژی هسته ای کشورمان 
پرداخته است. او درباره مجید شهریاری 
می گوید: شــهریاری دانشــجوی بسیار 
استثنایی و شاگرد ممتازی بود. درست 
در همان زمان ســازمان انرژی اتمی با 
کمــک آژانس بین المللــی انرژی اتمی 
دوره ای را برای کارشناسان خود برگزار 
کرد و از بعضی استادان از جمله از بنده 
درخواست شد که در این دوره تدریس 
داشــته باشــم. در آن دوره آموزشی از 
شهریاری خواستم که تمرین ها را برای 
دانشجویان حل کند. البته بعدها خودش 
اســتاد برجسته این درس شد. از همان 
ابتدا که شــهریاری دانشجوی من بود، 
متوجه استعداد بالا و ویژگی های خاص 
او شده بودم. تز کارشناسی ارشد شهید 
شهریاری با من بود. جالب است که بگویم 
ادامه آن کاری که در آرژانتین انجام داده 
بودم را به  عنوان تز به ایشان دادم. اولین 
قدم در شبیه سازی قلب رآکتور بود، اما 
خیلی مقدماتی. وقتی به ایران آمدم این 
نرم افزار و پروژه را به شــهید شهریاری 
دادم. برای تز مقطع کارشناسی ارشد این 
پروژه را برای او تعریف کردم و خواستم 
که آن را توســعه دهد و تبدیل به یک 
نرم افزار شبیه ساز رآکتور کند به گونه ای 

که با حرکت میله هــای کنترل رآکتور 
بتوان تغییر قدرت رآکتور را روی نمایشگر 
کامپیوتر دید. شبیه سازی که شهریاری 
انجــام داد تقریباً می تــوان گفت، جزو 
اولین شبیه سازهایی است که به صورت 
نرم افزاری در کشــور انجام شد. او ادامه 
دهنده فعالیت تحقیقاتی بنده در آرژانتین 
بود. شهید شهریاری ذهن منظم، منطقی 
و شفافی داشت. پیش فرض ها و ورودش 

به مسئله همواره درست بود.
شهیدشهریاری در دانشگاه امیرکبیر 
درس هایی همچون فیزیک عمومی و پایه، 
فیزیک راکتــور و دینامیک راکتورهای 
هسته ای را تدریس می کرد و در همین 
ارتباط چهار کتاب مرتبط با حوزه کاری 
خود تألیف کرد و چندین مقاله بین المللی 
در زمینه مهندسی هسته ای در مجلات 
معتبر به چاپ رســانده اســت. کارگاه 
آموزشی آشــنایی با کدهای محاسباتی 

راکتورهای هسته ای از جمله دوره هایی 
بود که شــهید شهریاری آن را در سطح 
وســیعی برگزار کرد. یکی از طرح های 
مهم شهیدشهریاری، بررسی طراحی های 
تئوریک مربوط به ســاخت نسل جدید 
راکتورهای هســته ای است که انعکاس 
زیادی در بزرگ ترین مراکز علمی جهان 
داشــت. این دانشمند هسته ای از جمله 
کارشناســان ارشــد در زمینه مبارزه با 
کرم رایانه ای اســتاکس نــت نیز بود. او 
با همراهی مســعود علیمحمدی استاد 
فیزیک دانشگاه تهران به عنوان مشاوران 
ایران در راه اندازی پروژه سِــزامی نقش 
بســزایی داشتند. شهیدشــهریاری در 
دوره دانشــیاری، اســتاد راهنمای ۱۷ 
دانشجوی کارشناسی ارشد و ۵ دانشجوی 
دکتــری بوده کــه در همین زمینه ۲۱ 
مقالــه تخصصــی در مجــلات علمی- 
پژوهشــی به چاپ رسانده اند. همچنین 
در ۲۴ کنفرانس بین المللی درباره مباحث 
هســته ای به ایراد سخنرانی پرداخته  و 

مجری ۵ طرح پژوهشی نیز بوده است.
شهیدمجید شهریاری از برجسته ترین 
و ممتازترین دانشمندان صنعت هسته ای 
ایران شناخته می شود که در طول خدمت 
خود به نظام جمهوری اسلامی و مشاغل 
اجرائی کــه بر عهده داشــت، خدمات 
ارزنــده ای را از خود به یادگار گذاشــته 

اســت. او در مقطعی نماینده دانشــگاه 
شهید بهشــتی در امور اجرائی بود و با 
سازمان انرژی هسته ای همکاری داشت. 
عضویت در انجمن هسته ای ایران، مدیر 
گروه کاربرد پرتوها، عضویت در شورای 
آزمایشــگاه مرکزی دانشــگاه، عضویت 
شــورای فناوری دانشــگاه، عضویت در 
کمیته تخصصی فنی و مهندسی هیئت 
ممیزه، مشــاور جمهوری اسلامی ایران 
در پروژه ســزامی و برگزارکننده چهار 
کمیته علمی و کارگاه آموزشی از دیگر 
مشاغل اجرائی به شمار می رود که شهید 
شهریاری در مقاطع مختلف عهده دار آنها 

بوده است.
آنهائــی که شــهید شــهریاری را 
می شناســند، خــوب می داننــد کــه 
غنی ســازی ۲۰درصــدی اورانیــوم و 
بسیاری پیشــرفت های علمی ایران در 
علوم  هســته ای مرهون تلاش های این 

شهیدوالامقام اســت که اگر نبود امروز 
این پیشرفت ها در مباحث علمی کشور 
حاصل نمی شد. طیف گسترده ای از سران 
رژیم صهیونیستی، رؤسای موساد و سیا 
تا گماشته های آنها، همگی می دانستند 
که وجود شهیدشــهریاری و نبوغ او در 
زمینه هسته ای و علم فیزیک تا چه انداره 
برایشان خطرناک است. به طوری که در 
مناسبت های مختلفی اعتراف کردند که 
ترور شهید شهریاری اقدامی غیرجنگی 

برای توقف پیشرفت ایران بوده است.
دفتر مطالعات جبهه فرهنگی انقلاب 
اســلامی پس از شهادت این دانشمند 
هسته ای خاطراتی را از زبان شاگردان و 
دوستان این شهید گردآوری کرده است. 
در قسمتی از این اثر که به نقل از دوست 

دوران دانشجویی شهید شهریاری است، 
می خوانیم: می خواستیم بین دو رشته 
امتحان دهیم. برای این کار حتماً باید 
درس ترمودینامیک را پاس می کردیم. 
همراه مجید از یکی از دوستان خواستیم 
کــه درس ترمودینامیک را به ما درس 
دهد. قبول کرد و سه روز به ما درس داد. 
بعــد از امتحان، نمره مجید چهار نمره 
بیشتر از آن دوستی بود که به ما درس 
داد. او به شوخی به مجید گفت اینها را 
من به تو یاد دادم! چطور بیشتر شدی!؟ 
یکی دیگر از همکاران بسیار نزدیک 
این دانشــمند شــهید نقل می کند: در 
زمینه هایی فعالیت کرد که دشمن نسبت 
به آن حســاس بود، مانند شبیه سازی 
نوترونی، اندازه گیری تابش های هسته ای 
و دسترســی به نرم افزارهای محاسبات 
شبیه سازی هسته ای. نه تنها خود ایشان 
در ایــن زمینه ها فعالیت می کرد بلکه با 

پشتیبانی نیروی ایمان دانشجوی دکتری 
تربیت کرد و بدون سفر به خارج از کشور 
دیگران را نیز در این زمینه ها هم مسلط 
کرد و نهایتاً جان خود را در این راه قرار 
داد.  دســتگاه  ام آی سیکس انگلیس به 
شدت تلاش می کرد از شهید شهریاری 
و افراد مرتبط با ایشــان تخلیه تلفنی به 
عمل بیاورد و در نهایت آن ها به این نتیجه 
رســیده بودند که این شهید بزرگوار در 
تحکیم پایه های اقتدار جمهوری اسلامی 
ایران مؤثر اســت اما چون نتوانســتند 
وابسته و خسته اش کنند از نظر فیزیکی 

حذفش کردند.
فریــدون عباســی درباره شــهید 
شهریاری روایت می کند: مجید شهریاری 
باسوادترین مرد هسته ای ایران، شاگرد 

آیت الله جوادی آملی در تفسیر قرآن بوده 
است، من چند روز پیش از ترور ایشان 
که به اتاقش در دانشگاه رفتم، با ذوق به 
من گفت که تفسیر یک سوره دیگر هم 
از طرف آیت الله جوادی آملی تمام شد. 
در بحث های علمی هم ایشان خیلی 
شاخص بود؛ یعنی واقعا بر علوم تسلط 
داشــتند و در رشته های دیگر هم وارد 

می شدند. 
قدرت عجیبی در جذب و گردآوری 
برای  بــا تخصص های مختلــف  افراد 

پیشبرد پروژه های گوناگون داشت. 
کتاب شــهریار سرزمین من عنوان 
شــهید  زندگینامــه  از  مجموعــه ای 
شــهریاری است که شامل خاطراتی از 
دوران کودکی، نوجوانی و شــهادت او 
می شود و به همت حوزه هنری زنجان 
روانه بازار نشر شده است. نقش مادر و 
همسر شــهید در این مجموعه پررنگ 

و ســعی شــده تا نکات ریز رفتاری و 
اعتقادی شهید را در لابه لای نوشته ها 

مشاهده کنیم.
ترور شــهید شهریاری، دیری نپایید 
که جای خود را در رســانه ها باز کرد و 
چند روز پس از ترور، بانیان آن در بخش 
فارسی سایت رسمی وزارت امور خارجه 
رژیم صهیونیستی اعتراف کردند که به 

این عمل شنیع دست زده اند. 
ماجرای این لو دادن را سعید جلیلی، 
دبیر ســابق شــورای عالی امنیت ملی 
در پایــان گفت وگوهای هســته ای ژنو 
این طــور توضیح داد: چنــد روز پس از 
این ترور، ســایت رسمی وزارت خارجه 
رژیم صهیونیســتی رسما اعلام می کند 
ایــن اقدامی غیرجنگی برای ممانعت از 
دستیابی ایران به فناوری هسته ای بود. 
صهیونیست ها البته پس از آنکه متوجه 
این گاف شدند، مطلب را از روی سایتشان 
برداشتند و این گونه توجیه کردند که ما 
صرفا گمانه زنی کردیم، نه اینکه به ترور 
اعتراف کنیم. چند هفته قبل از این اقدام، 
رئیس سرویس امنیتی یکی از کشورهای 
اروپایــی، به صراحت اعــلام کرد که ما 
می خواهیم با اقدامات امنیتی اطلاعاتی 

مانع پیشرفت هسته ای ایران شویم.
به نقل از ایرنا؛ افســر سابق سیا در 
یادداشــتی در پایگاه خبری »آی آرآی 
سنتر« اذعان کرد در هشتم آذر ۱۳۸۹ 
سازمان های جاسوسی و اطلاعاتی آمریکا 
و رژیم صهیونیستی با همکاری گروهک 
منافقین اقدام به ترور »مجید شهریاری« 
دانشمند هسته ای ایران کردند. وی ترور 
شهریاری را اقدامی ننگین و شرم آور از 
طرف موساد جهت دخالت و صدمه زدن 
به برنامه تحقیقاتی و صلح آمیز هسته ای 
ایران توصیف کرد و نوشت: شهریاری در 
میان چهار دانشمندی که بین سال های 
۲۰۱۰ تا ۲۰۱۲ از ســوی تروریست ها 
ترور شدند، برترین بود. شهید شهریاری 
در توسعه تحقیقات قدرت هسته ای ایران 
پیــش رو بوده و در جهــان نیز به خاطر 
مهارتی که در فیزیک کوانتوم و جابه جایی 

نوترون داشت، شهرت یافته بود.
خبرگــزاری آمریکایــی NBC نیز 
فوریه ۲۰۱۲ به نقل از یکی از فرماندهان 
ارتش آمریکا، به دست داشتن سرویس 
جاسوسی رژیم صهیونیســتی در ترور 
دانشمندان هســته ای کشورمان اذعان 
کــرد و نوشــت که »مأموران موســاد، 
اعضــای گروهک تروریســتی منافقین 
را بــرای ترور افراد مشــخصی آموزش 
می دهند و واشــنگتن به طور کامل در 
جریان عملیات های محرمانه قرار دارد«. 
همچنین خبرگزاری آلمانی اشپیگل نیز 
در ۲۰۱۱ میــلادی به نقل از منابع آگاه 
فاش کرد، موتورسوارانی که با چسباندن 
بمب مغناطیسی به اتومبیل افراد موردنظر 
اقدام به ترور می کنند. همگی به وسیله 
موساد آموزش دیده اند. شهید شهریاری 

نیز به این صورت شهید شد.

روندشکلگیری
سازمانبسیجدانشجویی

بیان داشــتند که در واقع بــا این پیام 
می توان به فلسفه وجودی و هدف بسیج 
دانشــجویی پی برد. حضــرت امام)ره( 
در ایــن پیام ضمن درخواســت دفاع از 
انقلاب و اســلام در مراکز دانشگاهی و 
حوزوی، خواســتار پاســداری از اصول 
تغییرناپذیر »نه شرقی و نه غربی« شدند 
و ضمن دعوت به اتحاد و یگانگی حوزه 
و دانشــگاه چشــم انداز ایجاد حکومت 
بزرگ اسلامی و فتح جهان توسط اسلام 
را فراروی مشتاقان و رهروان اسلام ناب 

محمدی)ص( قرار دادند.
به دنبال این پیام، استفساری از سوی 
جانشین وقت فرماندهی کل قوا از دفتر 
حضــرت امام خمینی)ره( به عمل آمده 
که حضرت امــام)ره( معین نمایند که 
متولی اداره بســیج دانشجو و طلبه چه 
ارگانی باشــد؟ و مرحوم حجت الاسلام 
سیداحمد خمینی در مورخه ۶۷.۱۰.۱۲ 

نظر بنیانگذار انقلاب اسلامی را به شرح 
ذیل پی نوشت نمودند: »حضرت امام)ره( 
فرمودند: تشکیل بسیج دانشجو و طلبه به 
عهده بسیج مستضعفین سپاه پاسداران 

است.«
در آذرماه ۱۳۶۸ از محضر مقام معظم 
رهبری درباره بسیج دانشجویی استعلام 

گردیــد و معظم له فرمودند: »با بســیج 
دانشجویی موافقم و آن را لازم و ضروری 
می دانم.« و بــا رهنمودهای خویش بر 
محوریت دانشجویان به عنوان متولیان 

امر بسیج دانشجویی تأکید نمودند.
پــس از آن شــورای عالــی انقلاب 
فرهنگی اصول کلی طرح نحوه تأسیس 
بسیج دانشجویی را تصویب نمود. لذا پس 
از تصویب شورای عالی انقلاب فرهنگی 
از ســیزدهم دی ماه ۱۳۶۹ مرکز بسیج 
دانشجویی تهران تأسیس شد و مسئولیت 
تشــکیل دفاتر بســیج را در دانشگاه ها 
عهده دار گردید. با شــکل گیری قانونی 
بسیج دانشجویی در دانشگاه ها براساس 
توان بالای متکی بر ایمان دانشــجویان 
بسیجی، بسیج دانشجویی به سرعت در 
این محیط مقدس تشــکیل و گسترش 
یافت. و بدین ســان فرزنــدان خمینی 
کبیر)ره( که افتخار بســیجی بودن آن 

پیر سفرکرده را برای خود موهبتی بزرگ 
می شــمردند، آغازگر حرکت بنیادینی 
شــدند که رسالت آن از سوی بنیانگذار 
جمهــوری اســلامی و نویددهنده فتح 
ســنگرهای کلیدی جهان اسلام توسط 
اسلام ناب محمدی)ص( به عهده ایشان 

نهاده شده بود. 

راهی که رهبر فرزانه انقلاب اسلامی 
حضرت آیت الله خامنه ای )مدظله العالی( 
نیــز بر تداوم آن تأکیــد نموده و مهر 
تأیید زدند. از این رو به منظور تحقق 
آرمان ها و ارزش های انقلاب اســلامی 

و ضرورت تســریع در حرکت اسلامی 
کردن دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی 
و نیز اشــاعه تفکر بسیجی به ویژه از 
ســال ۱۳۷۴ به بعد موافقت نامه هایی 
بین نیروی مقاومت بســیج با وزارت 
فرهنــگ و آموزش عالــی در مورخه 
۷۵.۷.۱۳، دانشــگاه آزاد اســلامی در 
مورخه ۷۶.۱.۲۵ و وزارت بهداشــت، 
درمــان و آموزش پزشــکی در تاریخ 
۷۶.۴.۱۷ به امضا رســید که طرفین 
در آن نســبت به تقویت و گســترش 
فعالیت هــای بســیج دانشــجویی در 
دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی تصریح 
کرده و جهت تحقق آن اعلام آمادگی 

نمودند.

پس از طی دوره اولیه ایجادی و رشد 
سخت افزاری در بسیج دانشجویی، همت 
دانشجویان بسیجی علاوه بر توسعه کمّی 
معطوف به افزایش هرچه بیشتر کیفیت 
و تحول نرم افزاری گردید. در سال ۱۳۷۶ 

جمعی از دانشــجویان بسیجی دانشگاه 
تهران توفیق دیدار با مقام معظم رهبری 
را کســب نموده و ضمن بیان بینش ها، 
نگرش هــا و روش های خود دغدغه های 
خویش را معروض داشتند. رهبر معظم 
انقــلاب در این دیدار صمیمی و معنوی 
فرمایشات بسیار مهمی را بیان فرمودند 
که ســرآغاز تحولی بنیادین در بســیج 
دانشجویی به ویژه در عرصه های فرهنگی 
و سیاســی گردید. لذا بسیج دانشجویی 
روز بــه روز بر کمیت و کیفیتش افزوده 
می گردید و اقبال عمومی دانشجویان و 
اخلاص و منطق عمل آن ها، راه را برای 
خدمتگزاری بیشــتر می گشود. در سال 
۱۳۷۷ به منظور نهادینه شدن تشکیل، 
تقویت و توســعه بســیج دانشــجویی 
طرحی از ســوی نماینــدگان مجلس 
شورای اســلامی مطرح گردید که پس 
از بحث و بررســی و انجام کارشناســی 
لازم، در جلســه علنی روز یک شــنبه 
مورخ ۷۷.۹.۲۲ مجلس شورای اسلامی 
با اکثریت مطلق آرا و بدون هیچ مخالفی 
تصویب شد و ســپس به تأیید شورای 
نگهبان رســید. این مصوبــه در مورخ 
۷۷.۹.۲۸ طی نامه شماره ۲۷۷۳ توسط 
رئیس  مجلس شورای اسلامی به اطلاع 
رئیس جمهوری اســلامی ایران رسیده 
است و رئیس جمهوری اسلامی نیز طی 
نامه شماره ۶۲۸۱۴ به تاریخ ۷۷.۱۰.۶ آن 
را به وزارتخانه های ذی ربط ابلاغ فرمودند.
سال ۱۳۷۹ یکی دیگر از سرفصل های 
تحولی بسیج دانشجویی آغاز شد، در این 
سال شرکت کنندگان در نهمین نشست 
سالانه بســیج دانشجویی سراسر کشور 

توفیــق دیدار با مقــام معظم رهبری را 
یافته و ضمن بیان دیدگاه های خویش، 
به استماع سخنان گهربار ایشان شامل 
رهنمودها و تأیید رویکردهای اعلام شده 

بسیج دانشجویی نایل آمدند.
از اواخر همان سال فعالیت های جدی 
مبتنی بر رویکرد آینده نگر و استراتژیک 
آغاز شد که بحمدالله منجر به تغییرات 
بینشــی، نگرشی، روشی و ساختاری در 

این تشکل گردید.
جلوه های این تحــول وجود بالغ بر 
دو هزار و پانصد دفتر بسیج دانشجویی 
در دانشــگاه ها و مراکز آمــوزش عالی 
کشــور بوده که به فضل الهی با گذشت 
زمان بر انســجام، اثربخشــی و پویایی 
آن در راســتای نقش آفرینی شایســته 
در عرصه های دانشــگاه، اجتماع و فرای 
مرزهای جغرافیایــی در ابعاد اعتقادی، 
فرهنگی، علمی، سیاسی، ورزشی، صنفی 

و آمادگی های دفاعی می باشد.
به نقل از فارس؛ مقام معظم رهبری 
برخی ویژگی های بســیج دانشــجویی 
را چنیــن بیــان می فرمایند: »بســیج 
دانشجویی در عین آنکه یک تشکل نظم 
یافته و برخوردار از سازماندهی است نه 
در جناح های سیاسی هضم و حل می شود 
و نه خود را رقیب سازمان های دانشجویی 
متعارف می شناسد. هر دانشجویی با هر 
سلیقه سیاسی اگر پایبند به ارزش های 
انقــلاب و آماده حضور در عرصه مبارزه 
فرهنگی و سیاســی با استکبار و ایادی 
آشکار و نقابدار آن اســت، می تواند در 
خیل بسیجیان دانشگاه و عضوی از بسیج 

دانشجویی باشد.«


